
 

 

 

 
 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 08 de Mayo de 2019 

 

No.053-DGP-AE 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 
 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 

Tegucigalpa, M.D.C 23 de abril de 2019 RESOLUCION NÚMERO: 048 LA SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Comisión 

Administradora Zona Libre Turística mediante Oficio DE 102/037-2019 de fecha 08 de febrero de 

2019, solicita autorización para efectuar el traslado interno de fondos entre Objetos del Gasto del 

Grupo 10,000 de Servicios Personales por un monto de L245,178.00 (DOSCIENTOS CUARENTA 

Y CINCO MIL CIENTO SETENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS) financiados 

exclusivamente con fondos de Recursos Propios a fin de cubrir el impacto presupuestario  generado 

por concepto de prestaciones y otros derechos adquiridos a la ciudadana Jenny Elizabeth Barahona 

Brizuela cuyo acuerdo de cancelación es a partir del 30 de junio de 2018. CONSIDERANDO: Que 

la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan 

la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas estima procedente el traslado de los fondos por un monto de L245,178.00 (DOSCIENTOS 

CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO SETENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS) en vista 

que los mismos se realizaran para darle cumplimiento al Acuerdo No. 007-2018 del 30 de junio de 

2018. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos al objeto del gasto 11100 

Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución 

Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria a la Comisión 

Administradora Zona Libre Turística, sin embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de 

la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En 

aplicación de los Artículos 36, numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 19, 

numeral 2 y 39 de las Normas Técnicas del Sub Sistema de Presupuesto y 135, 140 numeral 2 inciso 

c de las Disposiciones Generales del Presupuesto 2019. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Crear en el 

Presupuesto de la Comisión Administradora Zona Libre Turística, Ejercicio Fiscal 2019, mediante 

traslado interno de fondos las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

 

INSTITUCION 102 

COMISION ADMINISTRADORA ZONA LIBRE TURISTICA 

PROGRAMA 11 

DESARROLLO SOSTENIBLE ZONA LIBRE TURÍSTICA 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACIÓN 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Dirección Administrativa y Financiera 

 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

16200 12 99 0000 Compensaciones 245,178.00 

TOTAL AMPLIACIÓN L245,178.00 



 

 

 

 

 

 
 

 

Cont/02 

Resolucion No. 053-DGP-AE 

 

 

ARTICULO 2°. La creación anterior será financiada de las estructuras siguientes: 

 

 

INSTITUCION 102 

COMISION ADMINISTRADORA ZONA LIBRE TURISTICA 

PROGRAMA 11 

DESARROLLO SOSTENIBLE ZONA LIBRE TURÍSTICA 
SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACIÓN 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Dirección Administrativa y Financiera 

 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11400 12 99 0000 Adicionales 101,861.00 

SUB-TOTAL FINANCIAMIENTO L101,861.00 

 
ACT/OBRA 04 

REGISTRO DE BENEFICIARIOS 
Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Dirección Administrativa y Financiera 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos 100,619.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes 21,349.00 

11520 12 99 0000 Decimocuarto Mes 21,349.00 

SUB-TOTAL FINANCIAMIENTO L143,317.00 

 
TOTAL FINANCIAMIENTO L245,178.00 

 
 
NOTIFÍQUESE: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA 

DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA  

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

/ksolis 


